
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리창출과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2017년도 추경 1 회 일반회계

총 계 2,209,587 1,532,701 676,886

일자리창출과 2,209,587 1,532,701 676,886

500 보조금 1,959,587 1,282,701 676,886

510 국고보조금등 1,537,700 1,116,381 421,319

511 국고보조금등 1,537,700 1,116,381 421,319

511-01 국고보조금 1,055,748 621,726 434,022

○지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업 153,000 162,000 △9,000

○서민층 가스시설 개선 40,006 39,984 22

○취약계층 에너지복지사업 125,000 77,000 48,000

○2017 대한민국 마을기업 박람회 360,000 0 360,000

○사회적경제 활성화 방안에 관한 용역(노동부 공모사업-

지역특화사업) 35,000 0 35,000

153,000,000원

40,006,000원

125,000,000원

360,000,000원

35,000,000

511-02 지역발전특별회계보조금 455,042 469,655 △14,613

○지역공동체 일자리사업 101,042 101,000 42

○사회적기업 사회보험료 지원 0 14,655 △14,655

101,042,000원

0원

511-03 기금 26,910 25,000 1,910

○GMK창원 태양광발전소 주변지역 지원사업(진례면)

1,910 0 1,9101,910,000원

520 시ㆍ도비보조금등 421,887 166,320 255,567

521 시ㆍ도비보조금등 421,887 166,320 255,567

521-01 시ㆍ도비보조금등 421,887 166,320 255,567

○일자리종합지원센터 운영상담원 인건비 24,154 24,198 △44

○권역별 채용박람회 개최 9,000 15,000 △6,000

○지역공동체 일자리사업 30,313 30,300 13

○사회적기업 사회보험료 지원 0 1,884 △1,884

○서민층 가스타임밸브 보급 사업 18,682 5,000 13,682

○착한가격업소 이용활성화 지원 사업 4,800 0 4,800

○특화 전통시장 육성 지원 120,000 0 120,000

○전통시장 잔치 한마당 개최 사업 25,000 0 25,000

○2017 대한민국 마을기업 박람회 100,000 0 100,000

24,154,000원

9,000,000원

30,313,000원

0원

18,682,000원

4,800,000원

120,000,000원

25,000,000원

100,000,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리창출과

정책: 일자리 창출과 고용안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 일자리창출과

일자리창출과 7,747,904 5,587,228 2,160,676

국 1,055,748 621,726 434,022

지 455,042 469,655 △14,613

기 26,910 25,000 1,910

도 421,887 166,320 255,567

시 5,788,317 4,304,527 1,483,790

일자리 창출과 고용안정 3,202,415 2,177,668 1,024,747

국 609,742 223,742 386,000

지 264,042 278,655 △14,613

도 196,705 104,620 92,085

시 2,131,926 1,570,651 561,275

일자리 창출 2,701,035 1,676,288 1,024,747

국 609,742 223,742 386,000

지 264,042 278,655 △14,613

도 196,705 104,620 92,085

시 1,630,546 1,069,271 561,275

공공근로사업 853,907 703,904 150,003

101 인건비 850,007 700,004 150,003

04 기간제근로자등보수 850,007 700,004 150,003

○지역사회 링크사업 참여자 인건비 150,003 0 150,003

－기본급 103,262 0 103,262

－유급휴일수당 20,653 0 20,653

－연차유급수당 5,164 0 5,164

－간식비 6,840 0 6,840

－4대보험료 14,084 0 14,084

45,290원 * 60일 * 38명

45,290원 * 12일 * 38명

45,290원 * 3일 * 38명

3,000원 * 60일 * 38명

청년 두드림 일자리 사업 145,172 0 145,172

101 인건비 143,622 0 143,622

04 기간제근로자등보수 143,622 0 143,622

○참여자 인건비 143,622 0 143,622

－기본급 93,168 0 93,168

－유급휴일수당 18,634 0 18,634

－연차유급수당 4,659 0 4,659

－간식비 5,400 0 5,400

－4대보험료 21,761 0 21,761

51,760원 * 60일 * 30명

51,760원 * 12일 * 30명

51,760원 * 3일 * 30명

3,000원 * 60일 * 30명

241,780원 * 3개월 * 30명

201 일반운영비 1,550 0 1,550

01 사무관리비 1,550 0 1,550

○참여자모집 현수막 등 1,550 0 1,550

지역공동체 일자리사업 202,084 202,000 84

지 101,042 101,000 42

도 30,313 30,300 13

시 70,729 70,700 29

101 인건비 186,184 186,100 84

지 93,092 93,050 42
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부서: 일자리창출과

정책: 일자리 창출과 고용안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,313 30,300 13

시 62,779 62,750 29

04 기간제근로자등보수 186,184 186,100 84

○지역공동체 일자리사업 참여자 인건비 186,184 186,100 84

－4대보험 7,100 7,016 84

지 3,532 3,490 42

도 621 608 13

시 2,947 2,918 29

지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업 170,000 180,000 △10,000

국 153,000 162,000 △9,000

시 17,000 18,000 △1,000

307 민간이전 170,000 180,000 △10,000

국 153,000 162,000 △9,000

시 17,000 18,000 △1,000

02 민간경상사업보조 170,000 180,000 △10,000

○지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업 170,000 180,000 △10,000

국 153,000 162,000 △9,000

시 17,000 18,000 △1,000

사회적기업 사회보험료 지원 0 20,936 △20,936

지 0 14,655 △14,655

도 0 1,884 △1,884

시 0 4,397 △4,397

307 민간이전 0 20,936 △20,936

지 0 14,655 △14,655

도 0 1,884 △1,884

시 0 4,397 △4,397

02 민간경상사업보조 0 20,936 △20,936

○사회적기업 사회보험료 지원 0 20,936 △20,936

지 0 14,655 △14,655

도 0 1,884 △1,884

시 0 4,397 △4,397

사회적기업 지역특화사업 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

시 15,000 0 15,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

시 15,000 0 15,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○사회적경제지원센터 건립 용역 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

시 15,000 0 15,000

사회적기업 육성 지원 7,250 0 7,250

201 일반운영비 2,250 0 2,250

01 사무관리비 2,250 0 2,250

○(예비)사회적기업 홍보용품 제작

2,000 0 2,0005,000원 * 400개
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부서: 일자리창출과

정책: 일자리 창출과 고용안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○(예비)사회적기업 교육 홍보 현수막 제작

250 0 25050,000원 * 5개

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○(예비)사회적기업 제품 전시대 제작

5,000 0 5,0005,000,000원

대한민국 마을기업 박람회 개최 지원 560,000 0 560,000

국 360,000 0 360,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

201 일반운영비 560,000 0 560,000

국 360,000 0 360,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

03 행사운영비 560,000 0 560,000

○대한민국 마을기업 박람회 560,000 0 560,000560,000,000원

국 360,000 0 360,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

일자리종합지원센터 운영(도비보조) 65,019 60,495 4,524

도 24,154 24,198 △44

시 40,865 36,297 4,568

101 인건비 65,019 60,495 4,524

도 24,154 24,198 △44

시 40,865 36,297 4,568

04 기간제근로자등보수 65,019 60,495 4,524

○일자리상담원 인건비 65,019 60,495 4,524

－기본급 49,256 49,256 02,052,320원 * 12월 * 2명

도 24,154 24,198 △44

시 25,102 25,058 44

－연차유급수당

2,357 2,357 0

－4대보험료 5,282 5,282 0

－여비 3,600 3,600 0

－퇴직금 4,524 0 4,524

2,052,320원 / 209일 * 8시간 * 15일 * 2명

2,641,000원 * 2명

150,000원 * 12월 * 2명

일자리종합지원센터 운영(자체재원) 9,700 8,050 1,650

201 일반운영비 6,700 5,050 1,650

01 사무관리비 6,700 5,050 1,650

○일자리종합지원센터 운영비 6,700 5,050 1,650

－취업알선 홍보물 제작 3,000 1,350 1,650

권역별 채용박람회 개최 18,000 30,000 △12,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 9,000 15,000 △6,000

201 일반운영비 18,000 30,000 △12,000
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부서: 일자리창출과

정책: 일자리 창출과 고용안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,000 15,000 △6,000

시 9,000 15,000 △6,000

03 행사운영비 18,000 30,000 △12,000

○경남도 권역별 채용박람회 18,000 30,000 △12,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 9,000 15,000 △6,000

일자리창출 지원 사업 74,360 40,360 34,000

201 일반운영비 12,160 12,160 0

01 사무관리비 7,160 2,160 5,000

○공모 평가자료 제본 등 인쇄비 5,900 900 5,000

03 행사운영비 5,000 10,000 △5,000

○테마별 소규모 구인·구직 만남의 날 개최 5,000 10,000 △5,000

301 일반보상금 12,000 0 12,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○테마별 소규모 구인ㆍ구직 만남의 날 개최 5,000 0 5,000

11 기타보상금 7,000 0 7,000

○일자리창출 아이디어 공모 7,000 0 7,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○일자리상황실 및 상황판 설치 22,000 0 22,000

청년일자리 지원 사업 40,000 0 40,000

201 일반운영비 3,600 0 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○청년일자리 컨설팅 사업 3,600 0 3,600

307 민간이전 36,400 0 36,400

05 민간위탁금 36,400 0 36,400

○청년일자리 컨설팅 사업 36,400 0 36,400

지역인재 고용 우수기업 지원 사업 75,000 0 75,000

301 일반보상금 75,000 0 75,000

11 기타보상금 75,000 0 75,000

○지역인재 고용우수기업 장려금 지원사업

75,000 0 75,000500,000원 * 50명 * 3개월

지역공동체 활력 제고 700 0 700

지역공동체 육성 700 0 700

지역공동체 활성화 사업 700 0 700

202 여비 700 0 700

01 국내여비 700 0 700

○지역공동체팀 업무추진 여비 700 0 700

지역경제 활성화 2,780,880 2,197,080 583,800
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부서: 일자리창출과

정책: 지역경제 활성화

단위: 전통시장 경영 현대화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 191,000 191,000 0

도 174,000 24,200 149,800

시 2,415,880 1,981,880 434,000

전통시장 경영 현대화 지원 566,500 22,500 544,000

도 145,000 0 145,000

시 421,500 22,500 399,000

전통시장 이벤트 지원 9,000 15,000 △6,000

307 민간이전 9,000 15,000 △6,000

02 민간경상사업보조 9,000 15,000 △6,000

○전통시장 활성화 사업 지원

9,000 15,000 △6,0003,000,000원 * 3개시장

전통시장 잔치한마당 개최지원 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○전통시장 고객어울림 지원사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

문화관광형 시장 육성 지원 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 200,000 0 200,000

○김해동상시장 문화관광형시장 육성사업 200,000 0 200,000

특화 전통시장 육성 지원사업 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

시 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

시 180,000 0 180,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○특화(진영)전통시장 육성 사업 300,000 0 300,000

도 120,000 0 120,000

시 180,000 0 180,000

소상공인 경쟁력 강화 및 상생협력 1,567,680 1,541,680 26,000

도 2,600 2,600 0

시 1,565,080 1,539,080 26,000

소상공인 지원 1,554,500 1,529,500 25,000

307 민간이전 1,335,000 1,310,000 25,000

08 이차보전금 1,325,000 1,300,000 25,000

○소상공인 육성자금 지원 1,325,000 1,300,000 25,000

－신용보증수수료

150,000 125,000 25,00030,000,000,000원 * 1% * 50%
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부서: 일자리창출과

정책: 지역경제 활성화

단위: 소상공인 경쟁력 강화 및 상생협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소년 경제교육 8,000 7,000 1,000

도 2,600 2,600 0

시 5,400 4,400 1,000

201 일반운영비 8,000 7,000 1,000

도 2,600 2,600 0

시 5,400 4,400 1,000

01 사무관리비 8,000 7,000 1,000

○경제교육 수당 6,800 6,000 80040,000원 * 170회

도 2,200 2,200 0

시 4,600 3,800 800

○경제교육 사업추진 교통비 및 식비

1,200 1,000 20010,000원 * 120일

도 400 400 0

시 800 600 200

물가안정관리 69,768 55,968 13,800

도 14,400 9,600 4,800

시 55,368 46,368 9,000

가격안정 모범업소 발굴 및 지원 28,728 14,928 13,800

도 4,800 0 4,800

시 23,928 14,928 9,000

201 일반운영비 15,528 11,328 4,200

01 사무관리비 15,528 11,328 4,200

○착한가격업소 표지판 및 인증표찰 제작

7,200 3,000 4,200600,000원 * 12개소

307 민간이전 9,600 0 9,600

도 4,800 0 4,800

시 4,800 0 4,800

02 민간경상사업보조 9,600 0 9,600

○착한가격업소 이용활성화사업

9,600 0 9,6002,400,000원 * 4개소

도 4,800 0 4,800

시 4,800 0 4,800

에너지 안전 및 공급 개선 1,522,292 1,117,420 404,872

국 446,006 397,984 48,022

기 26,910 25,000 1,910

도 51,182 37,500 13,682

시 998,194 656,936 341,258

에너지 관리 1,522,292 1,117,420 404,872

국 446,006 397,984 48,022

기 26,910 25,000 1,910

도 51,182 37,500 13,682

시 998,194 656,936 341,258

서민층 가스시설 개선 50,007 49,980 27

국 40,006 39,984 22

시 10,001 9,996 5

403 자치단체등자본이전 50,007 49,980 27
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부서: 일자리창출과

정책: 에너지 안전 및 공급 개선

단위: 에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 40,006 39,984 22

시 10,001 9,996 5

02 공기관등에대한자본적대행사업비 50,007 49,980 27

○서민층 가스시설 개선 50,007 49,980 27

국 40,006 39,984 22

시 10,001 9,996 5

서민층 가스타임밸브 보급사업 37,365 10,000 27,365

도 18,682 5,000 13,682

시 18,683 5,000 13,683

403 자치단체등자본이전 37,365 10,000 27,365

도 18,682 5,000 13,682

시 18,683 5,000 13,683

02 공기관등에대한자본적대행사업비 37,365 10,000 27,365

○서민층 가스타임밸브 보급사업 37,365 10,000 27,365

도 18,682 5,000 13,682

시 18,683 5,000 13,683

신재생에너지 주택지원사업 130,000 74,000 56,000

도 30,000 30,000 0

시 100,000 44,000 56,000

402 민간자본이전 130,000 74,000 56,000

도 30,000 30,000 0

시 100,000 44,000 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 74,000 56,000

○신재생에너지 개인주택 지원 130,000 74,000 56,000

－도비지원분 30,000 30,000 0

도 30,000 30,000 0

－시비지원분 100,000 44,000 56,000

에너지절약 관리 122,400 121,000 1,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○지역에너지절약사업 관련 교육비

1,400 0 1,400700,000원 * 2명

도시가스 보급 확대 350,440 100,840 249,600

307 민간이전 349,600 100,000 249,600

02 민간경상사업보조 349,600 100,000 249,600

○도시가스 수요자 시설분담금 지원

349,600 100,000 249,600800,000원 * 437세대

발전소주변지역 공공사회복지 19,800 25,000 △5,200

기 19,800 25,000 △5,200

307 민간이전 1,800 7,000 △5,200

기 1,800 7,000 △5,200

02 민간경상사업보조 1,800 7,000 △5,200

○부산 생활폐기물 연료화발전소 주변지역 지원

사업(수가동) 1,800 1,800 01,800,000원 * 1식
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부서: 일자리창출과

정책: 에너지 안전 및 공급 개선

단위: 에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,800 1,800 0

○GMK창원 태양광발전소 주변지역 지원사업(진

례면) 0 5,200 △5,200

기 0 5,200 △5,200

401 시설비및부대비 18,000 18,000 0

기 18,000 18,000 0

01 시설비 18,000 18,000 0

○삼랑진 발전소 주변지역 지원사업(생림면 도

요리) 18,000 18,000 018,000,000원 * 1식

기 18,000 18,000 0

발전소주변지역 소득증대 7,110 0 7,110

기 7,110 0 7,110

307 민간이전 7,110 0 7,110

기 7,110 0 7,110

02 민간경상사업보조 7,110 0 7,110

○GMK창원 태양광발전소 주변지역 지원사업(진

례면) 7,110 0 7,110

기 7,110 0 7,110

취약계층 에너지복지 사업 178,570 110,000 68,570

국 125,000 77,000 48,000

시 53,570 33,000 20,570

401 시설비및부대비 178,570 110,000 68,570

국 125,000 77,000 48,000

시 53,570 33,000 20,570

01 시설비 178,570 110,000 68,570

○희망모자원 외 3개소 178,570 110,000 68,570

국 125,000 77,000 48,000

시 53,570 33,000 20,570

행정운영경비(일자리창출과) 97,700 95,060 2,640

기본경비 97,700 95,060 2,640

기본경비 97,700 95,060 2,640

202 여비 55,440 52,800 2,640

01 국내여비 55,440 52,800 2,640

○기본업무추진여비 55,440 52,800 2,640

재무활동(일자리창출과) 143,917 0 143,917

보전지출 143,917 0 143,917

국도비반환금 143,917 0 143,917

802 반환금기타 143,917 0 143,917

01 국고보조금반환금 134,558 0 134,558

○2016년 지역공동체일자리사업 집행잔액(원금) 1,347 0 1,347

○2016년 지역공동체일자리사업 집행잔액(이자) 15 0 15

○2016년 지역산업맞춤형 일자리창출사업 집행

잔액(원금) 23,923 0 23,923

- 8 -



부서: 일자리창출과

정책: 재무활동(일자리창출과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2016년 지역산업맞춤형 일자리창출사업 집행

잔액(이자) 312 0 312

○2015년 지역맞춤형 일자리창출 지원사업 집행

잔액 436 0 436

○2016년 조선업밀집지역 일자리창출지원사업

집행잔액(원금) 17,232 0 17,232

○2016년 조선업밀집지역 일자리창출지원사업

집행잔액(이자) 60 0 60

○2016년 (예비)사회적기업 일자리창출사업 집

행잔액(원금) 47,268 0 47,268

○2016년 (예비)사회적기업 일자리창출사업 집

행잔액(이자) 852 0 852

○2016년 (예비)사회적기업 사업개발비 집행잔

액(원금) 15,589 0 15,589

○2016년 (예비)사회적기업 사업개발비 집행잔

액(이자) 178 0 178

○에너지절약관리 사업 집행잔액(원금) 15,519 0 15,519

○부산생활폐기물 연료화발전소 주변지역 지원

사업(수가동) 집행잔액(원금) 185 0 185

○부산생활폐기물 연료화발전소 주변지역 지원

사업(수가동) 집행잔액(이자) 34 0 34

○삼랑진 발전소 주변지역 지원사업(도요리) 집

행잔액(원금) 184 0 184

○삼랑진 발전소 주변지역 지원사업(도요리) 집

행잔액(이자) 200 0 200

○에너지절약관리 사업 집행잔액(이자) 954 0 954

○신재생에너지 지역지원사업 집행잔액(원금) 10,197 0 10,197

○신재생에너지 지역지원사업 집행잔액(이자) 73 0 73

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,359 0 9,359

○2016년 지역공동체일자리사업 집행잔액(원금) 226 0 226

○2016년 지역공동체일자리사업 집행잔액(이자) 55 0 55

○2016년 조선업밀집지역 일자리창출 지원사업

집행잔액(원금) 2,216 0 2,216

○2016년 (예비)사회적기업 일자리창출사업 집

행잔액(원금) 4,727 0 4,727

○2016년 (예비)사회적기업 일자리창출사업 집

행잔액(이자) 86 0 86

○2016년 (예비)사회적기업 사업개발비 집행잔

액(원금) 2,005 0 2,005

○2016년 (예비)사회적기업 사업개발비 집행잔

액(이자) 23 0 23

○2016년 (예비)사회적기업 시설장비비지원 집

행잔액(이자) 21 0 21
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